Дело № – 85 / 2019

УИД 16RS0035-01-2019-000734-55

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

12 августа 2019г. г.Азнакаево

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи - Харрасова Н.М.,

при секретаре – Афзаловой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя – Ширыкова И.В.,

подсудимой – ФИО1, 

защитника – адвоката Шакировой Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 , 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1, осужденная Азнакаевским городским судом Республики Татарстан ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч.3 ст.158, ст.70 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, и далее ДД.ММ.ГГГГ по п. «а, б, в» ч.2 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ к 2 годам 7 месяцам лишения свободы, освобождена из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания. Освободившись из мест лишения свободы ФИО1 стала проживать в 

<

адрес>.

Решением Азнакаевского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении нее установлены административный надзор на срок 3 года и административные ограничения в виде запрета на пребывание вне дома по месту жительства с 22 часов до 06 часов следующих суток; запрета на выезд за пределы муниципального образования по месту жительства без разрешения ОМВД России по Азнакаевскому району; запрета на посещение баров, кафе и иных организаций общественного питания, осуществляющих продажу алкогольной продукции на розлив с целью приобретения и употребления спиртных напитков; запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в массовых мероприятиях; возложена обязанность являться 2 раза в месяц – второй и четвертый понедельник, на регистрацию в отдел МВД России по Азнакаевскому району.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 неоднократно умышленно не соблюдала административные ограничения, установленные ей судом, при этом совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность:

ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 10 мин., ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 35 мин., ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 40 мин. ФИО1 отсутствовала по месту проживания по адресу: 

<

адрес> в ночное время, за что постановлениями мирового судьи судебного участка № по Азнакаевскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста соответственно на сроки по 5 суток за каждое правонарушение.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 45 мин., ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 30 мин., ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 40 мин., ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 35 мин., ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 10 мин. ФИО1 отсутствовала по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в ночное время, за что постановлениями мирового судьи судебного участка № по Азнакаевскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста соответственно на сроки по 5 суток за каждое правонарушение.

ДД.ММ.ГГГГ после 22 часов ФИО1 отсутствовала по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в ночное время. При этом данное правонарушение было сопряжено с совершением ею административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 15 мин. ФИО1 находилась в общественном месте возле 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка № по Азнакаевскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ привлечена к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 500 руб.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в неоднократном несоблюдении административных ограничений, сопряженном с совершением административного правонарушения, посягающем на общественный порядок и общественную безопасность, признала и показала, что в отношении нее установлены административный надзор и административные ограничения. С 22 часов и до 06 часов следующих суток она должна была находиться дома. Однако она нарушала ограничения, отсутствовала дома после 22 часов, за что неоднократно привлекалась к административной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ она также ночью отсутствовала дома после 22 часов, была в состоянии алкогольного опьянения на улице. Увидев сотрудников полиции она пыталась убежать, но ее задержали, привлекли к административной ответственности в виде штрафа в размере 500 руб. После этого она добровольно лечилась от алкоголизма, прошла курс медико-социальной реабилитации в 

<

адрес>, в настоящее время продолжает лечение в 

<

адрес> на платной основе. 

Виновность подсудимой ФИО1 подтверждается также исследованными в судном заседании доказательствами.

Свидетель Свидетель №2 показал, что работает старшим участковым уполномоченным полиции ОП «Актюбинское» ОМВД России по Азнакаевскому району. В ДД.ММ.ГГГГ, точное число не помнит, после 23 часов они патрулировали по улицам 

<

адрес>, и возле 

<

адрес> они увидели ФИО1 От нее исходил резкий запах алкоголя, её внешний вид был неопрятным. Они доставили ее в отделение полиции, провели освидетельствование, составили в отношении нее протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ за появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность. Затем мировым судьей она привлечена к административной ответственности.

Из исследованных показаний свидетеля Свидетель №1 (л.д.44-45) видно, что он занимает должность инспектора направления по осуществлению административного надзора отдела МВД России по Азнакаевскому району. В его должностные обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлены административные ограничения. В отношении ФИО1 решением Азнакаевского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ были установлены административный надзор на срок три года и административные ограничения, в том числе запрет на пребывание вне дома по месту жительства с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора. ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно не соблюдала административные ограничения, отсутствовала по месту жительства в ночное время после 22 часов: постановлениями мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ по ст.19.24 КоАП РФ трижды привлекалась к административной ответственности, и ДД.ММ.ГГГГ привлекалась пять раз. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ она отсутствовала по месту жительства в ночное время после 22 часов, и это правонарушение было сопряженно с совершением ею административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 15 мин. она находилась в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте возле 

<

адрес>, за что привлечена к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 500 руб. 

Из исследованных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов к нему в гости пришла ФИО1, с которой он употребил спиртные напитки. После употребления спиртных напитков примерно в 23 часов он с ней пошел на улицу, чтобы купить сигареты. Когда они проходили возле 

<

адрес>, ФИО1 задержали сотрудники полиции, так как она является поднадзорным лицом и в ночное время должна находиться дома.

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается также другими доказательствами. 

Согласно копии решения Азнакаевского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.6-8) в отношении ФИО1 установлены административный надзор на срок три года и административные ограничения в виде: запрета на пребывание вне дома по месту жительства с 22 часов до 06 часов следующих суток; запрета на выезд за пределы муниципального образования по месту жительства без разрешения ОМВД России по Азнакаевскому району; запрета на посещение баров, кафе и иных организаций общественного питания, осуществляющих продажу алкогольной продукции на розлив с целью приобретения и употребления спиртных напитков; запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в массовых мероприятиях; возложена обязанность являться 2 раза в месяц – второй и четвертый понедельник, на регистрацию в отдел МВД России по Азнакаевскому району. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поставлена на профилактический учет в отделе МВД России по Азнакаевскому району, в отношении нее заведено дело административного надзора, установлена обязанность являться на регистрацию каждый 2, 4 понедельник месяца с 08 до 17.30 часов. (л.д.9).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ознакомлена с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении нее судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». (л.д.10).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 трижды привлечена к административной ответственности за совершение соответственно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, - отсутствие по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в ночное время после 22 часов, в виде административного ареста на срок 5 суток за каждое правонарушение (л.д.15, 17, 19).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечена к административной ответственности за совершение соответственно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, - отсутствие по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в ночное время после 22 часов, в виде административного ареста на срок 5 суток за каждое правонарушение (л.д.21, 23, 25, 27, 29).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечена к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 500 руб. за то, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 15 мин. находилась в общественном месте возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. (л.д.40).

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует о том, что вина подсудимой ФИО1 доказана полностью, и ее действия суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, учитывает признание подсудимой вины, ее раскаяние.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд признает в действиях подсудимой рецидив преступлений.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновной, состояния ее здоровья, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия ее жизни, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ, с сохранением на основании ч.4 ст.74 УК РФ условного осуждения по приговору от ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественных доказательств по делу нет.

Руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ч.1, 3, 5 ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 1 год. Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в этот орган на регистрацию.

Приговор Азнакаевского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток.

Председательствующий Харрасов Н.М. 

Приговор вступил в законную силу 23 августа 2019 года.